COMMENTARIUS.

1. Cùm quid fieri stipulatur, cur incertum stipulatur videamus?

2. In facti obligatione numquam factum ita verari, ut peccet possit, sed id quod intercessit, damnatur.

3. Ficta hæc intelligenda nuda & simplicita, non quæ in rei alienus prestatio consilunt: cum quid fieri fuit hæc?

4. Id quod intercessit, incertum esse, & qua ratione?

5. Pena stipulatione incertitudini obligationis occurrat.

6. An per subiectam panam stipulationem praecedens novetur obligatione?

I Nigoris hæc locus est proper stipulationes & obligationes faciendo. Non res tantum, sed etiam facta in stipulationem deduci posse conflictat unde quedam stipulations in dando, quedam in faciendo confitendo dicuntur, l. 2. hoc ita. Cum quid fieri stipulatur, incertum stipulari videatur, l. ubi 77. §. qui 7. eod. non utique ob id

Sff

TEXTUS.

Quæ in stipulatum deducuntur.

7. *Non solum res in stipulatum deduci possunt, sed etiam facta;* ut si stipulatur aliquid fieri, vel non fieri. Et in hujusmodi innius in institut.

tantum, quod prouisus quid fiat, incertum est, an fiat, aut si sit, incertum quale sit: fed multo magis, quia si promissor non facit, per moram tacita, quidam potestate juris induxit novatio ex obligatio in id, quod interficit, cuius quantitas est incerta, l. si panam 68. eod. & ideo utile est, stipulatione faciendo pecuniam subiungere; quod hic moneret Justinianus, & Vespasius, l. ult. de pret. bsp. Sed quoniam in hunc locum incidimus, age paulo plenius eum explicemus. In obligationibus faciendo ius has est, ut licet ab initio & quamdui fieri potest, quod promissum est, factum in obligatione veretur, unde etiam obligatio faciendo dicta tamen nunquam ita, ut id peti possit: quippe ex stipulatione faciendo placet, non ante agi posse quam tempus illud praeterire, intra quod fieri debuit, & potius, quod promissum est, ed eatemus tantum, ut promissor praefto quod promissum liberetur. Poffquam autem transit tempus, intra quod fieri poterat quod promissum est, exinde contineri incipie, solumque debet, id quod interficit, l. 14. l. stipulat. 72. l. si insulam. 84. l. quis 112. q. ult. hor. tit. l. 12. in fin. de re jad. ut tamen quamdui iis nondum contestata est, placeat, promissorem paratus praefare quod promissum, adhuc audientem est, & faciendo liberari, d. l. si insulam 84. Nam hic etiam habet, quod de emendatione morae a Celsio adolescentem scripsit memor Ulpianus l. scriptus 91. §. 3. hoc sit, facultatem offrendi mota amissam summo jure, ex bono & aequo recipi mora purgatione. VINCI. Ita quidem vulgo. Sed nulla ex adductis legibus hoc probat. Non enim queritur, an qui factum promissum non praeficit delet id quod interficit? Id leges admittunt, & nemo negat. Sed quod est, tunc qui factum stipularis est, urgeat, ut promissa existent, an non remedii pratorius compelli possit promissum, ut faciat, quod si factum promissum est, id quod interficit? Adeoque falla fuit illa quae vulgo audiuntur; Ad factum nemo potest cogi. Item; Qui factum promissum, liberaatur, quod interficit. Vid. Cuiac, ad l. 71. ff. de V. O. Corali. Missell. lib. II. cap. 3. Perez. Erotem, ad §. ult. b. 2. §. H. Huber. 3. Praelect. ad ins. b. 2. §. Hein. Caterum ex factis ea tantum hinc pertinere arbitror, que nuda fuit & simplicia, seu quae in meris faciendo finibus confundit, operamque homini & membrorum corporis defederant, qualia sunt, Romanum ire, tabulam pingere, insulam assificare, fossam fodere; cuiusmodi in hac disputatione exemplis etiam veteres utuntur. Haec facta, inquam, hactenus tantum in obligatione esse intelliguntur, ut faciendo debitor liberetur; peti nunquam possunt, fed id solum, quod interficit; neque id statim, fed tum deum, cum transierit tempus, quod potius fieri quod promissum est. At si factum quod in conventionem deductum est, in re aliquius praeficatione consistat, sive ad dationem, do-

minive aut juris alicuius translationem, ordinetur, id magis pro donatione, quam profacto habendum puto, argum. l. in conventionib. 52. §. 1. hoc tit. & rem ipsam, ad quam principaliter respectu, peti posse. Neque enim dubitandum, quin si ex causa venditionis stipulatum sim rem mihi tradi, eam ipsam rem petere possum, l. 11. §. 2. de act. emp. Utrum autem ut hoc cafo res peti possit, & praeceps praetenda sit, an solutione eius, quod petitoris interficit, licet defungi, alibi fortassis traducatur. In praefatis factis est noscere, de quo genere factorum hic agatur, nimis de nudis & paris, quae exortore sunt, ab invitis species quedam servitutis videatur. Durat in d. l. stipulations. 72. hoc tit. Atque haec communis quoque DD. sententia est, vid. Christian. volum. 1. dec. 22. Nostro horum dierum in omnibus faciendo obligationibus promissorum praeceps cogi ad facti praeficationis, tradit. Groenew. de legib. abrog. ad l. 13. de re jad. per artic. 275. & sequi. Ins. sup. Car. Hall. art. 14. & seqq. ampl. Ins. Car. praevo. Et nam probant hi textus, posse factum in petitionem & condemnationem deduci, quin & facere recusantem in custodia aliquamque detinendi; quod à ratione juris Rom. alienum videntur. Utique tamen quia factum invito exortorii non potest, si contumax eise perseveraret, recusandum tamen erit ad facti estimationem: quod & iidem locis exprimitur.

Vel non fieri? Stipulatio in facto esse etiam illa dicitur, quod continet, quod est in non faciendo; veluti, *Per te non fieri, quominus nihil ire, agere licet*, &c. l. 12. §. 1. hoc tit. quamquam haec alibi, ut opposita, distinguuntur, l. ult. 75. §. quis id. 7. ed. Hujusmodi vero stipulations nunquam alter committuntur, quia si quod factum sit contra quamcautum est d. l. 2. §. 5. pen. l. 4. §. Cato. 1. ed. & ideo necesse est committi in id, quod interficit: siquidem est, quod jam factum est, nomine nihil peti potest, nisi id, quod ob id factum abest stipulari: id autem est id quod ejus interficit, contra factum non suffit.

Optimum erit panam subiungere] Stipulatio faciendo incerta est: que incertitudo cum non levia habeat incommoda, quo pacto ea incommoda vitari possint, utile visum est Imperatori hic monere. Incerta est hec stipulatio, quia id in stipulationem venit, quod stipulatori interficit. Ratio redditiva à Paulo in l. si panam. 68. hoc tit. Venire id quod interficit & stipulatione faciendo conteneri, satis antea probatur est: quare hoc pro confessio nunc luminis. At quomodo haec ratione efficiunt, ut stipulatio sit incerta? Nimis quia id ipsum quod interficit est incertum, l. ult. §. quis in ius vob. quod etiam Paulus d. l. 68. vult intelligi. Est verò id quod interficit in-

certum duplice ratione: ab eventu ipsius rei, & à probatione. Prior incertitudo indicatur definitione ejus quod interficit. Sic enim definitur: ut sit, quod nobis abeft, quodque lucrati potimus, l. si comm. 13. rat. rem hab. Ut ergo quid nostra interfit, hinc pendet, si quid amitus ob id, quod factum non est, quod fieri debuit: aut si quid lucrati potimus, si factum esset quod promissum est, quod quia factum non est, lucrati non sumus: totum verò hoc incursum est, quid hic amitus aut lucremur; sicutque potest, ut si non sit quod promissum est, aliae plus, aliae minus amitus, interdum etiam ut nihil: secundum quod eadem quoque ejus quod interficit, estimatio facienda, l. quis. 13. in princ. de re jad. l. qui stipulat. 115. n. 31. in hoc tit. Inde dictum, quatenus cuique interficit, in facto, non in iure, confidere, l. quatenus. 24. de reg. iur. Ratione quoque probationis incertum est, id quod interficit: neque enim facile probatu est, habuisse non aliquid, & propter cessationem aut factum promissoris amplissime: item non aliquid lucri lacere possit, si factum est quod debuit, & quia factum non sit, ideo ex lucro nos excidit. Cum autem id quod in quo sit, probari non potest, illud incommodum sequitur, quod in quod interficit, ad minimam summam deducatur, l. ult. de pref. stipul. Huius ergo incertitudini atque in commodis si occurrit peti ponam stipulationem subiungendo, nemo non fatebitur, optimum esse, si quis ut sit aliquid stipulet, ponam subiungere, ut si factum non erit, certa pecunia peti nomine praefitur. Nam peccatum stipulatio certa est & à re ipsa, & à probatione. A re, quia certa quantitas verbis stipulationis comprehensa est, à probacione, quia non alia hic probacione epus, quam ut de stipulatione doceatur; que ipsa se offendit, quid complectatur. Neque vero hic panam promissor effugiat paratus praefare quod interficit: nam ex conventione pecunie modus statuunt, non ex taxatione ejus quod interficit, ne amplius queritur, an & quando interficit, sed in tantum pecunie nomine promissum sit, l. stipulat. 38. §. alteri. 17. hoc tit. §. alteri. 18. infra de inut. stip. Verisimiliter igitur est, quod mox locutor apud Justinianum, stipulationem pecunie subiectam stipulationibus faciendo efficeret, ne quantitas stipulationis in incerto sit, & ne sit

Clavis ualijus/medi] Qua formula concipienda sit penalis stipulatio, five quid fieri stipuletur, five quid non fieri, five simul quidam fieri, quedam non fieri, ex hoc loco latius perspicuum est: addie tamen l. cum quid. 71. l. continuus. 137. §. pen. hoc sit.